- ۲- ر.ک: علی اکبر علیخانی، توسعه سیاسی از دیدگاه امام علی (ع)، تهران: شرکت چاپ و نشر سازمان تبلیغات اسلامی، ۱۳۷۷، صص ۶۷-۶۶.
- ۳- ابن اثیر، الکامل فی التاریخ، بیروت: دارصادر، داریروت، ۱۹۶۵م، ۱۲۸۵ هـ ج ۳، ص ۳۳۰/ احمد بن ابی یعقوب، تاریخ یعقوبی، بیروت، دارصادر، ج ۲، ص ۱۷۸/ محمد بن محمد بن نعمان، الشیخ المفید، الجمل، بیروت: دارالمفید، ۱۴۱۴هـ-۱۹۹۳م، صص ۹۶-۹۴.
- ۴- نصر بن مزاحم المنقری، بیکار صفین، پرویز اتابکی، تهران: انتشارات و آموزش انقلاب اسلامی ۱۳۷۰، صص ۱۷-۱۷۱۶/ علی بن حسین المسعودی، مروج الذهب، ابوالقاسم، پاینده، تهران: شرکت انتشارات علمی و فرهنگی، ۱۳۷۰، ج ۲، صص ۳۹۱ و ۳۹۴ و ۳۹۴-۷ و ۴۰۴/ محمد بن جریری طبری، تاریخ الطبری، بیروت: مؤسسه الاعلمی لمطبوعات، ۱۹۸۹، ج ۴، صص ۳۹ و ۴۵-۴۸/ شهاب‌الدین احمد نویری، نهایه الارب، محمد مهدوی دامغانی، تهران: انتشارات امیرکبیر، ۱۳۶۵، صص ۲۸-۲۰۹/ محمود صلواتی، خارجیگری، تهران: نشر دانش، ۱۳۶۵، صص ۱۵۰-۱۱۴.
- ۵- ابن ابی الحدید، شرح نهج البلاغه، تحقیق: محمد ابوالفضل ابراهیم، بیروت: داراحیاء التراث العربی، ۱۳۸۵-۱۹۶۵، ج ۲، صص ۲۸۳-۲۶۵/ احمد بن علی طبرسی، الاحتجاج، بیروت: مؤسسه الاعلمی للمطبوعات، ۱۴۰۳هـ-۱۹۸۳م، صص ۱۸۹-۱۸۶/ محمد بن عبدالله اسکافی، المعیار و الموازنه، به اهتمام محمود مهدوی دامغانی، تهران: نشر نی، ۱۳۷۴، صص ۱۷۸-۱۶۹.
- ۶- ر. ک. ابن ابی الحدید، ج ۶، ص ۹۷/ محمد باقر المجلسی، بحار الانوار، تحقیق: محمد باقر المحمودی، تهران: وزارة الثقافة و الارشاد و الاسلامی، ج ۳۳، ص ۵۷.

- ۷- ر.ک.

- ۱۰- مقرئ، نصر بن مزاحم، پیکار صفین، پرویز اتابکی (تهران، انتشارات و آموزش انقلاب اسلامی، ۱۳۷۰).
- ۱۱- نویری، شهاب‌الدین احمد، نهایه الارب، دکتر محمود مهدوی دامغانی (تهران، انتشارات امیرکبیر، ۱۶۴).

منابع عربی

- ۱۱- ابن ابی الحدید، شرح نهج البلاغه، تحقیق، محمد ابوالفضل ابراهیم (بیروت، داراحیاء التراث العربی ۱۳۸۵ هـ. ق. ۱۹۶۵).
- ۱۲- ابن الاثیر، عزالدین، الکامل فی التاریخ (بیروت، دارصادر داریبوت، ۱۹۶۵م، ۱۲۸۵هـ).
- ۱۳- ابی یعقوب، احمد بن، تاریخ الیعقوبی (بیروت دارصادر).
- ۱۴- اربلی، ابوالحسن علی بن عیسی ابی الفتح، کشف الغمه فی معرفه الانمه (بیروت، دارالاضواء، ۱۴۰۵هـ-۱۹۸۵).

- ۱۵- البلاذری، احمد بن یحیی بن جابر، *انساب الاشراف* (بیروت، دارالفکر، ۱۴۱۷ هـ - ۱۹۹۶).
- ۱۶- ثقفی کوفی اصفهانی، ابواسحاق ابراهیم بن محمد بن الفارات (تهران، انتشارات انجمن آثار ملی، ۱۳۵۵).
- ۱۷- الجوزی، سبط ابن، *تذکره الخواص* (طهران، مکتبه نینوی الحدیثه).
- ۱۸- الدكتور صبحی صالحی، *نهج البلاغه* (بیروت، ۱۳۸۷ هـ. ق، افست فی ایران، ۱۳۵۱).
- ۱۹- الدینوری، ابی حنیفه احمد بن داود، *الاخبار الطوال*، تحقیق، عبدالمنعم عامر (قاهره، داراحیاء الکتب العربیه، ۱۹۶۰).
- ۲۰- سلام، ابو عبید قاسم بن، *الاموال*، قاهره، دارالشروق، ۱۴۰۹ هـ - ۱۹۸۹ م.
- ۲۱- الشیخ مفید، محمد بن محمد نعمان، *الجمال* (بیروت، دارالمفید، ۱۴۱۴ هـ - ۱۹۹۳ م).
- ۲۲- الطبرسی، ابی منصور احمد بن علی بن ابی طالب، *الاحتجاج* (بیروت، مؤسسه الاعلمی للمطبوعات، ۱۴۰۳ هـ - ۱۹۸۳ م).
- ۲۳- الطبری، محمد بن جریر، *تاریخ الطبری* (بیروت، مؤسسه الاعلمی للمطبوعات، ۱۹۸۹ م).
- ۲۴- العقاد، عباس محمود، *عقبریه الامام علی (ع)* (بیروت، المکتبه العصریه، ۱۳۸۶ هـ - ۱۹۶۷ م)، ص ۱۸.
- ۲۵- المجلسی، محمد باقر، *بحار الانوار* (بیروت، مؤسسه الوفاء، ۱۴۰۳ هـ - ۱۹۸۳ م).
- ۲۶- المجلسی، محمد باقر، *بحار الانوار* تحقیق: محمد باقر المحمودی، تهران، وزاره الثقافه و الارشاد الاسلامی